
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

 

    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea stabilirii cuantumului burselor școlare, pentru anul scolar 2019 -2020 la Liceul  

Tehnologic Vladeasa și Liceul Teoretic O.Goga  Huedin 

 

Primarul oraşului Huedin, Dr. Moroşan Mircea, în baza prerogativelor prevăzute de O.U.G nr. 

57/2019. 

Având în vedere adresa  nr. 2651/16.10.2019 înregistrată sub nr. 9284/16.10.2019 înaintată de 

Liceul Tehnologic Vlădeasa Huedin, prin care solicită comunicarea  cuantumului burselor școlare pentru 

anul școlar 2019 – 2020, și ținând seama de referatul nr. 9346/18.10.2019 înaintat de pandrea Rodica in 

calitate de Director executiv economic, prin care propune aprobarea unui cuantum privind acordarea de 

burse școlare pentru anul școlar 2019 - 2020. 

Tinand seama de proiectul de hotarare nr. 9374/18.10.2019 înaintta de primar ș iavizat de comisia 

de cultura, culte, invatamant, sanatate la ședinta din data de 21.10.2019.  

 Luând în considerare prevederile art. 129, alin. 1, 2, lit.b, alin. 4, lit.a, aet.155, alin.1, lit.d, alin.5, 

lit.c și  și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ 

     H O T A R A S T E 

 

 Art.1. Se aprobă stabilirea cuantumului burselor școlare, pentru anul scolar 2019 -2020 la Liceul  

Tehnologic Vladeasa și Liceul Teoretic O.Goga  Huedin, astfel: 

- bursă de performanță     50 lei  

- bursă de studiu                   35 lei 

- bursă de merit                    40 lei  

- bursă socială pentru boală       30 lei  

- bursă socială pentru orfani      30 lei 

- bursă socială pentru cei cu venit mic/membru de familie  30 lei . 

 

            Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Directia Economica din 

cadrul Primariei  Huedin, Liceul Teoretic Octavian Goga Huedin si Liceul Tehnologic Vladeasa Huedin. 

 

Nr.152/28.10.2019      

Consilieri total:   15 

        Consilieri prezenţi:  15 

                  Votat pentru:   15 

 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează Secretar General UAT, 

Farkas Marius                           Cozea Dan 

LS……………………… 


